
smluv530 000
za více než 2,5 bilionu korun odhalil registr smluv
za první rok pilotního provozu. Nezveřejnění
smlouvy v registru nově znamená její neplatnost. 3

podpora protikorupčních
a protransparentních zákonů

zavádění přijatých „rekonstrukčních“
zákonů do praxe, obrana před snahami 
o jejich oslabování či rušení

podpora dodržování základních principů
odpovědného demokratického vládnutí

1

2

Vládě se krátí čas a v červnu oznámila, že nebude
předkládat již žádné další návrhy zákonů.

Rekonstrukce státu přinesla skóre transparentnosti
všech prezidentských kandidátů. Zároveň jsme
upozornili, že neznáme pravé sponzory prezidentské
kampaně Miloše Zemana. Společně 
s Datlab Institut jsme vyčíslili reálnou hodnotu
Zemanovy kampaně včetně „návštěv krajů“ 
a neplacených televizních vystoupení.

Happening za zrušení nesmyslného poplatku
za podnět od veřejnosti k ÚOHS.

V novém volebním období bude Rekonstrukce státu
dále pokračovat v občanském lobbingu v těchto třech
oblastech:

Ocenili jsme politiky, kteří v tomto
volebním období nejvíce podporovali
protikorupční zákony.

Nedlouho poté, co byl schválen zákon o registru
smluv, se objevil návrh novely na vložení výjimky pro
národní podnik Budvar. Ten spustil lavinu kreativity
mezi poslanci, kteří schválili plošné výjimky ze
zveřejňování smluv pro státní a městské firmy. I přes
naše opakovaná upozornění ohrozili smysl a účel
původního zákona.

Proto se Rekonstrukce státu pustila do usilovného
vyjednávání. Díky tomu Senát zásadně zúžil okruh
výjimek. Sněmovna nakonec schválila zcela novou
novelu bez zásadního zásahu do původní podoby
zákona, na které byla široká shoda. 

Novela zákona o střetu zájmů měla ulevit obecním
zastupitelům, kteří kritizovali zveřejňování svých
majetkových přiznání. Zákon měl od začátku mířit
hlavně na nejvlivnější funkce ve státě (ministři,
poslanci, senátoři). Část informací o neuvolněných
zastupitelích je nově neveřejná. Veřejnosti však
zůstal volný přístup k online registru.

2017

V kampani jsme připomněli, kdo z poslanců podpořil
vyjmutí státních a městských firem ze zveřejňování
smluv. Billboardy zobrazují čtyři poslance coby
zatmívače, kteří nechali zmizet 150 miliard korun 
z dohledu veřejnosti.

2018

KOMPROMIS, NEBO NIC!

NOVÁ VLÁDA, NOVÉ ÚKOLY…

ZATMÍVAČI ANEB KDO NECHAL
ZMIZET MILIARDY?

Pod zástěrkou ochrany osobních údajů (GDPR) vláda
připravila výrazný zásah do práva na informace.
Některá „vylepšení“ by přitom znemožnila veřejnosti
a novinářům dozvědět se o vyšetřování dotačních
podvodů typu Čapí hnízdo apod. Poslanci tomu
naštěstí svým hlasováním zamezili.

STOP ZAMEZENÍ PŘÍSTUPU K INFORMACÍM!

VYJÍT VSTŘÍC STAROSTŮM

„REKONSTRUKCE HRADU“

„Pokud vládní novela projde, bude
to největší omezení práva na
informace od pádu totality v roce
1989.”
- Oldřich Kužílek, garant Rekonstrukce státu

KAŽDÁ MOC MÁ SVÉ HRANICE

Desítky osobností vyzvaly v naší kampani politické
strany, aby hájily zásady demokratického vládnutí 
a vztyčily jasné mantinely demokracie.

Rok boje proti zatmívačům

„Poslanci podlehli klamavé kampani
některých státních firem. Vyloučili pro
jistotu všechny, včetně těch, které
v registru v pohodě smlouvy už půl roku
zveřejňují. “  
- Jiří Skuhrovec, Datlab

REKAPITULACE KLÍČOVÝCH ZÁKONŮ

Rok vytyčení mantinelů demokracie

„Každá moc má vždycky tendenci
rozpínat se za vytyčené hranice. Hrozba
rozpínání moci se v osobě předsedy
vlády už nějaký čas ohlašuje.”
-Petr Pithart

Operní pěvkyně Dagmar Pecková, první
patronka výzvy Mantinely demokracie.

Od roku 2018 k vám
promlouvá taky sám tatíček
skrze instagramový profil
@masaryk_official.


